
Serie Ordinaria n. 16 - Mercoledì 20 aprile 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 13 aprile 2022 - n. XI/6282
Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 6C1: Reti di 
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale – Stanziamento delle risorse destinate agli interventi 
finalizzati alla realizzazione di Case di Comunità (1.1), 
Ospedali di Comunità (1.3.) e Centrali Operative Territoriali 
(1.2.2 cot) ex d.g.r. n. 6080/2022

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 30 dicembre 2009, n.  33 «Testo unico delle leg-

gi regionali in materia di sanità», come modificata dalla l.r. 
n. 22/2021 «Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regio-
nale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)», approvata dal Consiglio Regionale il 14 
dicembre 2021 e in particolare l’articolazione del modello orga-
nizzativo del polo ospedaliero e territoriale;

Richiamati:

•	il documento dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanita-
ri Regionali (AGENAS) prot. 2020/0007526 del 16 dicem-
bre  2020, avente ad oggetto «La riforma del sistema So-
ciosanitario Lombardo (l.r. 23/2015). Analisi del modello e 
risultato raggiunti a cinque anni dall’avvio»;

•	il decreto-legge 6 maggio 2021, n.  59, coordinato con la 
legge di conversione 1º luglio 2021, n. 101, recante: «Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano naziona-
le di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investi-
menti.»; che approva il piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e che, con riferimento al tema della Salute, è focaliz-
zato su due obiettivi: il rafforzamento della rete territoriale e 
l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche del Servi-
zio Sanitario Nazionale (SSN), con il rafforzamento del Fasci-
colo Sanitario Elettronico e lo sviluppo della telemedicina;

•	il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Gover-
nance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure.»;

•	il decreto 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione;

•	il decreto-legge 6 novembre 2021, n.  152 «Disposizioni ur-
genti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e re-
silienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni ma-
fiose.»;

Richiamato il decreto 20 gennaio 2022 del Ministero della Sa-
lute «Ripartizione programmatica delle risorse alle regioni e alle 
province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari» con 
il quale, tra l’altro, sono state determinate e ripartite le risorse di 
cui al PNRR - Missione 6 Component 1 ed in particolare sono 
state destinate alla Regione Lombardia complessivamente € 
445.885.275,72, così ripartite:

•	€ 277.203.041,64: PNRR-Missione 6.C1-1.1. Case della Co-
munità e presa in carico della persona;

•	€ 151.201.659,08: PNRR-Missione 6.C1-1.3. Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture 
(Ospedali di Comunità);

•	€ 17.480.575,00: PNRR – Missione 6C1-1.2.2 Implementazio-
ne di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative 
Territoriali;

Dato atto che la Missione 6C1 «Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale», finalizzata a 
rafforzare l’assistenza sanitaria della Rete territoriale, prevede 
l’attivazione di Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Cen-
trali Operative Territoriali al fine di favorire la presa in carico del 
paziente cronico e fragile e garantire punto di riferimento conti-
nuativo per la popolazione;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale concernenti la pro-
grammazione degli interventi volti alla realizzazione delle struttu-
re sopra indicate:

•	d.g.r. n. XI/5373 dell’11 ottobre 2021 recante oggetto «Attua-
zione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 
6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assisten-
za sanitaria territoriale – definizione del quadro programma-
torio e approvazione della fase n.  1: identificazione delle 
strutture idonee di proprietà del Servizio Socio Sanitario Re-

gionale»;

•	d.g.r. n. XI/5723 del 15 dicembre 2021 recante «Ulteriori de-
terminazioni in merito all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza - missione 6c1: reti di prossimità, strutture 
e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale – localiz-
zazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazio-
ne di Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali 
Operative Territoriali» che, in particolare, approva le tabelle 
relative alla localizzazione dei terreni e degli immobili da 
destinare alla realizzazione di Case di Comunità nel nume-
ro di 218, Ospedali di Comunità nel numero di 71 e Centrali 
Operative Territoriali nel numero di 101;

•	d.g.r. n. XI/6080 del 7 marzo 2022 recante «Modifica delle 
tabelle di cui all’allegato alla d.g.r. n. XI/5723 del 15 dicem-
bre 2021 «Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti 
di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sani-
taria territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili 
destinati alla realizzazione di Case di Comunità, Ospedali 
di Comunità e Centrali Operative Territoriali» prevedendo la 
realizzazione di 216 Case di Comunità, 71 Ospedali di Co-
munità e 104 Centrali Operative Territoriali;

Richiamata la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 26 «Bilan-
cio di Previsione 2022-2024»;

Preso atto che il sopra richiamato Decreto del Ministero della 
Salute 20 gennaio 2022, all’allegato 1 Tabella 1 definisce, succes-
sivamente all’approvazione della legge regionale n.  26/2021 
per Regione Lombardia, gli specifici «Target regionale obiettivo» 
del PNRR-Mission 6 Component 1, rispettivamente, in n. 187 Case 
di Comunità, n. 60 ODC e n. 101 COT; 

Richiamata la Direttiva MDS-UMPNRR-7- 8/04/2022- del Mini-
stero delle Salute recante «Istruzioni per la predisposizione e la 
presentazione dei Piani Operativi Regionali definitivi» laddove, 
in particolare, con riferimento a «importo integrativo a carico 
del Bilancio regionale (se presente) e fonte di finanziamento» 
si prevede che nello stesso Piano si faccia riferimento a risorse 
effettivamente esistenti, con la specifica della deliberazione di 
Giunta e l’indicazione degli estremi dei Capitoli del Bilancio di 
previsione pluriennale attestanti la relativa disponibilità e relative 
schede capitolo;

Dato atto altresì che è in corso di finalizzazione il procedimen-
to che coinvolge le Aziende sanitarie della Lombardia per il per-
fezionamento delle «Schede Intervento» sul portale AGENAS rela-
tive agli interventi, volti alla realizzazione delle succitate strutture, 
necessari alla definizione del Piano Operativo Regionale (POR), 
atto propedeutico e parte integrante del Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (CIS), che comprende il complesso degli interventi 
necessari al raggiungimento degli obiettivi di cui al PNRR - Mis-
sione 6 Component 1 e le relative fonti di finanziamento;

Ritenuto, nelle more del perfezionamento del procedimento 
in corso che consentirà la puntuale definizione degli interventi 
da comprendere nel POR e che costituiranno parte integran-
te del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), di provvedere a 
stanziare, a copertura della parte di cofinanziamento regiona-
le, risorse di importo pari alla differenza del totale dei costi per i 
succitati interventi e la quota di finanziamento PNNR ad essi de-
dicati, come rilavati a seguito di nota prot. n. 2022/0003464 del 
6 aprile 2022 di AGENAS concernente «PNRR M6C1 – Riapertura 
piattaforma per perfezionamento schede intervento – chiusura 
15 aprile 2022»;

Dato atto che con nota prot. n. G1.2022.6005 del 26 genna-
io 2022, tra l’altro, è stato prorogato al 10 febbraio 2022 il termi-
ne di scadenza per l’inserimento nella piattaforma informatica 
AGENAS delle «Schede Intervento» – Missione 6 PNRR – Compo-
nent 1 da parte delle Aziende sanitarie interessate che hanno 
proceduto a caricare le «schede intervento» relative alla loca-
lizzazione delle strutture previste dalla d.g.r. n. 6080/2022, quindi 
ben oltre il target previsto dal PNNR;

Rilevato che il totale dei costi rilevati dalle citate schede in-
tervento sul portale AGENAS relativamente al co-finanziamento 
degli interventi risulta pari a €.207.329.249,00 così ripartiti:

•	€ 170.254.871,00: PNRR-Missione 6C1-1.1. Case della Comu-
nità e presa in carico della persona; 

•	€ 32.773.762,00: PNRR-Missione 6C1-1.3. Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture 
(Ospedali di Comunità);

•	€ 4.300.616,00: PNRR – Missione 6C1-1.2.2 Implementazio-
ne di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative 
Territoriali; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Mercoledì 20 aprile 2022

– 25 –

Ritenuto di co-finanziare con risorse a carico del bilancio regio-
nale gli interventi previsti nella M6C1 oltre il target definito dagli 
importi PNRR di cui al citato DM 20 gennaio 2022, per un importo 
complessivo di 207.329.249,00 di Euro da ripartire sugli interventi 
che verranno individuati con successivo provvedimento;

Preso atto che la copertura economica dei succitati interventi 
per la parte di cofinanziamento regionale per l’anno 2022 è ga-
rantita per l’importo di € 207.329.249,00 così ripartiti: 

•	€ 50.000.000 per l’esercizio 2022, dei quali € 43 milioni ga-
rantiti con d.g.r. n. XI/6027 del 1 marzo 2022 e € 7 milioni ga-
rantiti con d.g.r. n. XI/5970 del 14 febbraio 2022 sul capitolo 
n.13.05.203.14176 «investimenti in ambito sanitario»;

•	€ 157.329.249,00 suddivisi sugli esercizi 2023 e 2024, con 
appostamenti di somme da individuare con i rispettivi pro-
grammi di investimento del corrispondente esercizio, all’in-
terno dei quali verranno indicati gli estremi dei capitoli di 
bilancio;

Stabilito di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione 
del co-finanziamento per i singoli interventi, previo perfeziona-
mento e definizione Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) con 
il Ministero della Salute;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di stabilire il co-finanziamento con risorse a carico del bi-

lancio regionale gli interventi previsti nella M6C1 oltre il target 
definito dagli importi PNRR di cui al DM 20 gennaio 2022, per un 
importo complessivo di 207.329.249,00 Euro da ripartire sugli in-
terventi che verranno individuati con successivo provvedimento;

2. di stabilire che la copertura economica dei succitati inter-
venti per la parte di cofinanziamento regionale per l’anno 2022 
è garantita per l’importo di € 207.329.249,00 così ripartiti: 

•	€ 50.000.000,00 per l’esercizio 2022, dei quali € 43 milioni 
garantiti con d.g.r. n. XI/6027 del 1 marzo 2022 e € 7 milioni 
garantiti con d.g.r. n. XI/5970 del 14 febbraio 2022 sul ca-
pitolo n. 13.05.203.14176 «investimenti in ambito sanitario»;

•	€ 157.329.249,00 suddivisi sugli esercizi 2023 e 2024, con 
appostamenti di somme da individuare con i rispettivi pro-
grammi di investimento del corrispondente esercizio, all’in-
terno dei quali verranno indicati gli estremi dei capitoli di 
bilancio;

3. di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione del 
co-finanziamento per i singoli interventi, previo perfezionamento 
e definizione Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) con il Mini-
stero della Salute;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.regione.lombardia.it

